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Metodologia cercetarii

Volumul esantionului: 1121 persoane cu varsta de 18 ani si mai mult;
Esantion: stratificat, probabilist, bistadial;

Tip sondaj: interviu telefonic moderat de intervievator (CATI)

NN NN

Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru populatia
adulta a Republicii Moldova, cu o eroare maximala de +2,5%

(\

Perioada de culegere a datelor: 10 — 19 iunie 2023. Chestionarul a fost
disponibil in limbile romana si rusa, oferindu-se respondentilor
posibilitatea de a alege varianta.

In urma analizei structurii esantionului obtinut, s-a constatat concordanta dintre distributia
populatiei cunoscutd din datele statistice disponibile si cele obtinute, in limitele abaterii
statistice admisibile. O diferentd s-a inregistrat in cazul structurii pe sexe, in sensul supra-
reprezentdrii persoanelor de sex feminin si pe grupe de vdrstd, in sensul sub-reprezentdrii
tinerilor (18-29 ani). Cauza principald a acestor abateri tine de fenomenele de migratie a fortei
de munca peste hotare.

Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor, astfel incdt structura esantionului luat in
calcul sa reprezinte media dintre distributiile inregistrate in statistica oficiald si cea obtinutd in
teren. Astfel, rezultatele prezentate sunt ponderate. Diferenta dintre rezultatele ponderate si
cele neponderate nu depdseste la niciuna din intrebdri 1.5%.
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Care sunt lucrurile ce va ingrijoreaza cel mai
mult in prezent? (Max. 3 réspunsuri)

Un razboi in zona

Preturile

Viitorul copiilor

Coruptia

Saracia

Somajul

Boala

Lipsa incalzirii in perioada rece

Instaurarea unei dictaturi

Criza economica (pensii / salarii mici)

Foamea

Fluxul de refugiati din Ucraina

Situatia politica din tara

Altceva

NS/NR

9,5%

8,2%

7,5%

3,7%

3,6%

3,6%

5,8%

8,2%

18,5%

17,9%

26,6%

45,6%

42,1%

37,5%

32,3%



Care sunt lucrurile ce va ingrijoreaza cel

mai mult in prezent? (vax. 3 réspunsuri)

Saracia | Preturile |Somajul | Coruptia| Foamea Z:;;::: i ;iz:;' n
TOTAL 26,6% | 42,1% | 18,5% | 32,3% | 5,8% | 37,5% 45,6%
Genul Masculin 26,0% | 38,8% | 17,5% | 40,6% | 3,2% | 32,9% 44,1%
respondentului: Feminin 27,1% | 45,0% | 19,4% | 252% | 81% | 41,5% | 46,9%
18 - 29 ani 23,1% | 45,5% | 24,9% | 39,6% | 10,4% [ 40,4% 44,2%
Varsta 30 - 44 ani 26,7% | 48,5% | 18,4% | 31,4% | 4,6% | 45,7% 42,9%
respondentului: 45 - 59 ani 30,6% | 35,7% | 22,9% | 30,7% | 47% | 372% | 46,5%
60 + ani 25,2% | 39,0% | 11,3% | 30,4% | 5,3% [ 28,0% 48,3%
Medii incomplete 30,3% | 45,5% | 20,0% | 16,8% | 7,7% | 37,9% 30,8%
Studiile Medii generale 29,7% | 43,1% | 21,7% | 35,4% | 5,8% | 35,3% 42,2%
respondentului: Profesional tehnice | 28 5% | 44,6% | 18,3% | 33,2% | 50% | 342% | 43,1%
Superioare 22,5% | 39,6% | 16,9% | 33,4% | 5,6% | 40,9% 53,9%
Limba de Roména 27,6% | 40,6% | 16,6% | 32,5% | 6,1% | 37,5% 49,2%
LI Rusd sau alta 24,1% | 458% [233% | 31,9% | 52% | 37,7% | 36,7%
Mediu de resedint3: Urban 24,1% | 40,6% | 16,6% | 38,1% | 5,3% [ 39,9% 49,1%
Rural 28,6% | 43,3% | 20,1% | 27,6% | 6,2% | 35,6% 42,7%
Instaurar A I:ip.s a.‘.A Fquu! d? ec;::;;ic Situatia
ea unei | Boala miarliz::i;n ref:igr: atl 3 (pensii /| politica |Altceval NS/NR
dictaturi P rece Ucraina sal.an:ii din tara
mici)
TOTAL 82% |17,9% | 9,5% 3,7% 7,5% | 3,6% | 8,2% | 3,6%
Genul Masculin 11,9% | 12,6% | 6,5% 3,8% 82% | 3,5% | 8,8% | 4,9%
respondentului: | Feminin 51% | 22,6% | 12,0% 3,6% 7,0% | 3,7% | 7,6% | 2,4%
18 - 29 ani 6,7% | 11,0% | 7,0% 4,0% 59% | 4,2% | 6,7% | 2,1%
Varsta 30 - 44 ani 6,4% | 13,7% | 8,7% 4,0% 6,4% | 2,9% | 6,5% | 4,2%
respondentului: | 45 - 59 ani 10,9% | 20,8% | 7,5% 4,0% 49% | 4,2% |9,4% | 3,4%
60 + ani 87% | 24,0% | 13,3% 3,06 | 11,7% | 3,4% | 9,6% | 3,9%
Medii incomplete 1,6% | 23,1% | 11,9% 4,6% 42% | 1,7% | 8,0% [10,4%
Studiile Medii generale 54% | 16,8% | 10,7% 6,9% | 11,2% | 3,8% | 52% | 2,3%
respondentului: | prof. tehnice 56% | 18,8% | 12,1% 3,3% 9,4% | 3,5% | 8,0% | 3,1%
Superioare 14,0% | 16,4% | 6,0% 2,2% 43% | 3,9% |10,0%| 2,7%
Limba de Roména 7,2% | 18,8% 8,5% 3,5% 7,2% 3,8% | 9,6% | 3,4%
comunicare Rusd sau alta 10,8% | 15,8% | 11,7% 4,4% 84% | 3,1% | 4,7% | 4,0%
Mediu de Urban 10,7% | 17,2% | 8,6% 2,9% 7,6% | 4,4% | 8,6% | 2,6%
resedinta: Rural 6,2% | 185% | 10,1% | 44% | 7,4% | 2,9% | 7,8% | 4,4%




ASPECTE POLITICE



Care este personalitatea politica din RM in care aveti
cea mai mare incredere? (intrebare deschisa)

Igor Dodon 5,4%

llan Sor 4,1%

lon Chicu 2,2%

lon Ceban 2,2%

Renato Usatii 1,9%

Vladimir Voronin 0,9%

Altcineva 3,5%

Nimeni 43,5%

NS/NR 6,3%




Care este personalitatea politica din RM in care aveti
cea mai mare incredere? (intrebare deschisa)

Maia Igor lon lon Renato | Vladimir
Sandu | Dodon | llan Sor | Ceban | Chicu Usatii Voronin
TOTAL 30,1% | 5,4% 4,1% 2,2% | 2,2% 1,9% 0,9%
Genul Masculin 32,4% 6,3% 3,8% 3,0% 2,0% 2,1% 1,0%
respondentului: | Feminin 28,1% | 45% | 44% | 16% | 23% | 1,8% 0,7%
18 - 29 ani 19,7% 5,9% 3,6% 2,5% 0,0% 4,3% 0,0%
Virsta 30 - 44 ani 254% | 53% | 2,2% | 2,2% | 0,6% 1,4% 1,1%
respondentului: | 45 - 59 ani 275% | 46% | 67% | 2,3% | 3,8% 2,2% 1,1%
60 + ani 42,8% 5,7% 4,1% 2,2% 3,7% 0,9% 0,9%
Medii incomplete 16,3% 8,3% 4,0% 0,0% 0,0% 1,0% 1,6%
Studiile Medii generale 20,4% | 7,8% 5,1% 2,4% | 1,7% 2,8% 0,0%
respondentului: | profesional tehnice | 26.8% | 5,2% 48% | 18% | 3,2% 2,6% 1,4%
Superioare 41,3% 3,3% 2,8% 3,2% 2,1% 1,1% 0,7%
Limba de Romana 38,6% 3,0% 2,3% 1,6% 1,7% 2,2% 0,6%
comunicare Rusa sau alta 9,1% | 11,3% | 8,4% 3,8% | 3,4% 1,1% 1,5%
Mediu de Urban 31,8% 4,4% 4,3% 3,4% 2,5% 1,5% 0,6%
resedinta: Rural 286% | 6,1% | 4,0% | 1,3% | 1,9% 2,2% 1,1%
Altcineva| Nimeni | NS/NR
TOTAL 3,5% 43,5% | 6,3%
Genul Masculin 3,6% 42,2% 3,7%
respondentului: Feminin 3,5% 44,7% 8,5%
18 - 29 ani 4,3% 51,0% 8,9%
Varsta 30 - 44 ani 4,4% 51,0% 6,6%
respondentului: 45 - 59 ani 3,1% 44,0% 4,7%
60 + ani 2,6% 31,3% 5,7%
Medii incomplete 1,8% 55,0% 12,1%
Studiile Medii generale 3,5% 49,3% 6,9%
respondentului: Profesional tehnice 2,5% 45,9% 5,7%
Superioare 5,0% 35,7% 5,0%
. , Romani 3,2% 40,9% | 5,9%
Limba de comunicare -
Rusé sau alta 4,2% 50,0% 7,1%
Mediu de resedinta: Urban 2,A% 40,8% 2,2%
Rural 1,9% 45,7% 7,2%




A

Cata incredere aveti in urmatoarele personalitat

politice?
lon Ceban -15,4% | 26,1% .
Igor Dodon -0,5% ) _ 22,7% .
Igor Grosu -18,1% | 20,3% ./
llan Sor -1,3% | 18,7% l
Dorin Recean -18,9% 10,8% _ 19,1% . 7,9%
Lilian Carp -42,6% -% 13,9% l 6,6%
Igor Munteanu -41,2% -,0% 11,3% I 6,1%
Andrei Spinu -15,0% -15,7%  13,3% I 3,9%
Dinu Plangiu -49,3% - 11,9% I 3,2%
Stefan Gligor -54,5% -' 8’9%I 3,8%

Nu prea am incredere B Nu am delocincredere ' Nu am auzit de el

Oarecare incredere M Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,Nu raspund”



r

politice?

Ponderea rdaspunsurilor: ,,Foarte multd . Igor .
incredere + Oarecare incredere” Maia Dodo [llan Sor lon | Dorin | Igor lon | Stefan
Sandu h * | Ceban |Recean| Grosu | Chicu | Gligor
TOTAL 47,4% |32,9%| 27,3% | 35,6% | 27,0% | 31,7% | 26,8% | 12,7%
Genul Masculin 49,7% 129,7%)| 23,8% | 34,1% | 28,3% | 38,4% | 24,8% | 17,2%
respondentului: | Feminin 45,5% [35,6%)| 30,5% | 36,8% | 25,7% | 26,0% | 28,5% | 8,9%
18 - 29 ani 47,8% 135,7%)| 33,8% | 44,5% | 23,3% | 20,7% | 22,2% | 5,4%
Virsta 30 - 44 ani 43,1% 131,2%)| 20,9% | 33,1% | 20,2% | 23,4% | 19,3% | 8,5%
respondentului: | 45 - 59 ani 41,0% [32,8%| 29,4% | 36,8% | 22,9% | 30,0% | 30,4% | 12,8%
60 + ani 56,9% |33,1%| 28,4% | 32,0% | 39,2% | 48,3% | 33,5% | 21,4%
Medii incomplete 31,4% |48,3%| 38,0% | 25,3% | 12,6% | 24,0% | 15,6% | 6,1%
Studiile Medii generale 38,5% |44,1%| 34,6% | 37,1% | 21,0% | 25,7% | 29,1% | 5,6%
respondentului: | profesional tehnice | 43 6% [34,4%)| 32,1% | 36,3% | 22,6% | 30,1% | 25,5% | 13,8%
Superioare 59,6% 21,7%| 16,4% | 37,5% | 37,6% | 38,4% | 28,8% | 17,2%
Limba de Romana 58,9% 24,7%| 19,4% | 31,5% | 33,5% | 38,7% | 24,2% | 14,7%
a 0 0 (o] (o) (o) (] 0 (0]
comunicare Rusa sau alta 19,1% [53,1%| 47,0% | 45,6% | 10,9% | 12,1% [ 32,4% | 7,2%
Mediu de Urban 50,2% |30,7%)| 24,6% | 42,1% | 30,5% | 36,5% | 26,6% | 15,8%
resedinta: Rural 45,1% [34,7%| 29,6% | 30,2% | 24,0% | 27,6% | 26,9% | 10,2%
L i T o T T ] Natalia |Andreil Lilian |Renato| Dinu lgor |Bogdan
AR SRR (T LA Gavrilita | Spinu | Carp | Usatii |Plangdu|Munteanu| Tirdea
TOTAL 25,2% |17,2%/20,5%| 25,3% | 15,1% | 17,4% | 14,3%
Genul Masculin 23,5% [17,7%122,9%| 27,2% | 17,1% | 19,8% | 13,1%
respondentului | Feminin 26,7% [16,8%|18,5%| 23,8% | 13,3% | 15,4% | 15,5%
18 - 29 ani 22,7% |17,0%) 3,6% | 36,9% | 50% | 12,2% | 82%
Varsta 30 - 44 ani 22,9% |16,3%)20,6%| 25,4% | 15,7% | 9,0% | 13,3%
respondentului |45 _59 ani 17,4% 116,4%116,9%| 19,4% | 12,4% 23,1% 12,6%
60 + ani 35,0% 119,0%33,0%| 23,4% | 22,5% | 24,7% | 20,1%
Medii incomplete 19,0% [18,4%]12,2%| 16,5% | 10,3% | 11,2% | 19,2%
Studiile Medii generale 18,7% [14,7%114,8%] 32,2% | 11,0% | 13,9% | 11,6%
respondentului | profesional tehnice 248% [12,6%|14,7%| 26,2% | 10,7% | 16,5% | 13,3%
Superioare 31,0% 122,4%(32,1%| 24,0% | 22,9% | 21,7% | 16,5%
Limba de Romana 32,0% |21,5%(26,7%| 24,6% | 19,7% | 20,6% 9,5%
comunicare Rusa sau alta 10,2% |55% | 7,1% | 27,3% | 5,1% 8,4% 24,6%
Mediu de Urban 26,4% |18,8%)20,2%| 24,5% | 14,4% | 20,5% | 19,7%
resedinta: Rural 24,2% [15,9%[20,9%| 26,0% | 15,6% | 14,7% | 10,0%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul
Republicii Moldova, cu ce partid ati vota?

Din totalul esantionului

PAS 31,7%
BECS | 15,4%
ppsor [N o.7%
PDCM 2,9%
PN D 2,9%
MAN 2,6%
PPDA 1,4%
PSDE J 1,1%
P Schimbarii 0,9%
PACE 0,8%
CUB | 0,5%
PNM | 0,2%
Altul 1,4%
Nu am decis 15,3%
Nu as participa la alegeri [N 11,7%
Nu raspund 1,5%

Din totalul celor decisi

PAS
BECS
PP Sor
PDCM

4,0%

PN _- 4,1%

MAN
PPDA

3,7%

1,9%

PSDE [ 15%

P Schimbarii
PACE

CuB

PNM

Altul

1,3%
1,1%
0,7%

| 0,3%

2,0%

44,3%

21,5%

13,6%



Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati intentiona
sa votati?

BECS PAS PPDA PN PP Sor | PSDE | PNM | PDCM | MAN

TOTAL 15,4%(31,7%| 1,4% | 2,9% | 9,7% | 1,1% | 0,2% | 2,9% | 2,6%
Genul Masculin 15,1%(33,5%| 1,2% | 3,4% | 8,2% | 1,2% | 0,2% | 2,9% | 3,5%
respondentului: | Feminin 15,6% [30,1%| 1,5% | 2,5% |11,0%| 1,0% | 0,2% | 2,8% | 1,8%
18- 29 ani 14,7%125,4%| 1,9% | 3,6% [11,1%] 0,9% | 1,3% | 2,6% | 2,4%

Varsta 30 - 44 ani 17,0%125,4%| 1,2% | 4,5% | 6,8% | 1,4% | 0,0% | 0,8% | 3,6%
respondentului: |45 - 59 ani 12,4%127,3%| 1,1% | 2,3% [12,9%| 1,5% | 0,0% | 3,5% | 3,1%
60 + ani 16,6%145,2%| 1,4% | 1,5% | 9,2% | 0,5% | 0,0% | 4,6% | 1,4%

Medii incomplete 25,5%120,0%| 1,9% | 1,7% |16,4%] 0,0% | 0,0% | 0,8% | 0,0%

Studiile Medii generale 16,6%[23,2%| 0,5% | 6,1% [13,3%| 1,6% | 0,0% | 2,6% | 3,4%
respondentului: | profesional tehnice 18 0%[28,2%| 0,6% | 3,4% | 9,9% | 1,2% | 0,0% | 2,8% | 2,3%
Superioare 9,6% 142,4%| 2,5% | 1,2% | 5,9% | 1,0% | 0,6% | 3,8% | 3,2%

Limba de Roman3 10,0%140,7%| 1,6% | 3,1% | 5,9% | 1,5% | 0,2% | 2,3% | 2,1%
comunicare Rus3 sau alta 28,7%| 9,4% | 0,9% | 2,5% |19,0%] 0,2% | 0,4% | 4,3% | 3,9%
Mediu de Urban 14,9%(33,1%| 1,3% | 2,2% | 9,1% | 1,0% | 0,5% | 3,3% | 4,20%
resedinta: Rural 15,7%(30,6%| 1,5% | 3,6% |10,2%| 1,1% [ 0,0% | 2,5% | 1,3%

. Nu as
S::i::s;:ii italdas S LI T pamdp’a. la I\::l:::‘ résI::nd
alegeri

TOTAL 09% | 0,8% | 0,5% |1,4% 11,7% 15,3% | 1,5%
Genul Masculin 06% | 1,0% | 0,4% | 2,1% 12,0% 13,1% | 1,5%
respondentului: | Feminin 12% | 0,6% | 0,5% | 0,8% 11,5% 17,3% | 1,4%
18 - 29 ani 08% | 1,6% | 1,9% | 0,0% 9,2% 18,6% | 3,7%

Varsta 30 - 44 ani 1,7% | 0,6% | 0,3% | 1,6% 15,9% 17,4% |  1,6%
respondentului: |45 - 59 ani 0,6% 1,2% | 0,3% | 2,9% 13,5% 17,0% | 0,6%
60 + ani 0,4% | 0,2% | 0,0% | 0,7% 7,6% 9,9% | 0,7%

Medii incomplete 1,5% | 0,0% | 0,0% | 1,9% 11,9% 18,6% | 0,0%

Studiile Medii generale 03% | 2,1% | 0,3% | 0,0% 11,0% 18,1% | 0,9%
respondentului: | profesional tehnice 0,9% | 0,8% | 0,0% | 1,8% 13,8% 141% | 2,2%
Superioare 1,0% | 02% | 1,1% | 1,5% 10,3% 141% | 1,5%

Limba de Roman3 1,0% | 0,8% | 0,6% | 1,6% 11,4% 16,1% | 1,2%
comunicare Rusa sau alta 0,7% 0,8% | 0,2% | 1,0% 12,7% 13,5% | 2,0%
Mediu de Urban 0,8% | 1,2% | 0,7% | 1,5% 11,5% 13,6% | 1,0%
resedinta: Rural 1,0% | 0,4% | 0,3% | 1,3% 11,9% 16,8% | 1,9%




Tn cazul in care duminica viitoare ar avea loc alegeri pentru functia
de Presedinte al Republicii Moldova, pentru cine ati vota?

Din totalul esantionului

Maia Sandu 37,9%
or Dodon | 14,2%
lon Ceban 6,2%

lon Chicu _ 5,0%
Vladimir Voronin _ 4,7%
Renato Usatii _ 4,7%

Marina Tauber 3,5%

llan Sor - 2,5%

Stefan Gligor IO,S%

|

Altul 2,5%
Nu as participa la alegeri 5,8%
Nuamdecis [ 9 6%
Nu réspund 2,9%

Din totalul celor decisi

Maia Sandu 46,5%

Igor Dodon

lon Ceban

lon Chicu

Vladimir Voronin

Renato Usatii

Marina Tauber

llan Sor

Stefan Gligor

Altul




I

Tn cazul in care duminica viitoare ar avea loc alegeri pentru
functia de Presedinte al Republicii Moldova, pentru cine ati

vota?
Igor lon lon Maia Marina | Renato
Dodon Ceban Chicu Sandu Tauber Usatii
TOTAL 142% | 6,2% | 50% | 37,9% | 35% | 4,7%
Genul Masculin 13,4% | 63% | 57% | 39,0% | 3,0% | 5.2%
respondentului: | Feminin 14,8% | 6,1% | 4,4% | 37,0% | 3,9% | 4,3%
18 - 29 ani 159% | 9,9% | 09% | 31,9% | 43% | 84%
Vérsta 30 - 44 ani 14,0% | 7,7% | 1,4% | 32,3% | 3,1% | 53%
respondentului: |45 - 59 ani 14,1% | 48% | 95% | 33,6% | 25% | 4,6%
60 + ani 13,4% | 3,6% | 7,4% | 507% | 44% | 2,0%
Medii incomplete 269% | 32% | 08% | 212% | 49% | 1,0%
studiile Medii generale 19,9% | 53% | 57% | 29,0% | 3,7% | 7,2%
respondentului: | profesional tehnice 153% | 6,4% | 51% | 34,8% | 46% | 6,6%
Superioare 6,9% 74% | 58% | 497% | 2,2% | 2,6%
Limba de Romén3 9,8% 45% | 32% | 491% | 2,1% | 5,4%
comunicare Rusa sau alta 25,0% 10,4% | 9,5% 10,5% 7,0% 3,0%
Mediu de Urban 12,1% | 86% | 53% | 400% | 3,1% | 3,7%
resedinta: Rural 159% | 42% | 4,8% | 362% | 3,8% | 55%
Stefan | Vladimir llan Nu‘ a's Nu am Nu
Gligor | Voronin Sor il partnapa. decis | raspund
la alegeri
TOTAL 05% | 47% |25% | 25% | 58% | 96% | 2,9%
Genul Masculin 06% | 48% |21% | 37% | 54% | 84% | 2,3%
respondentului: | Feminin 03% | 46% |28% | 1,5% | 62% [107%] 3,3%
18 - 29 ani 00% | 49% |09% | 45% | 59% | 7,9% | 4,5%
Vérsta 30-44 ani 09% | 58% |20%]| 23% | 82% |135%| 3,6%
respondentului: 45 - 59 ani 08% | 56% |39% | 27% | 68% | 96% | 1,6%
60 + ani 00% | 28% |28% | 1,5% | 2,6% | 6,7% | 2,3%
Medii incomplete 09% | 93% | 40% | 1,0% | 108% |12,9%| 3,0%
Studiile Medii generale 00% | 34% |38%]| 34% | 44% |115%| 2,6%
respondentului: | profesional tehnice 06% | 49% |21% | 1,7% | 57% | 96% | 2,7%
Superioare 03% | 37% | 16% ]| 33% | 53% | 79% | 3,2%
Limba de Roman3 07% | 39% | 1,7% | 2,4% | 53% | 95% | 2,7%
comunicare Rusd sau alta 00% | 68% | 44% | 2,9% 7,2% 9,8% | 3,4%
Mediu de Urban 04% | 35% |24% | 35% | 61% | 81% | 3,1%
resedinta: Rural 05% | 56% |26% | 1,7% | 56% [109%] 2,7%




Tn opinia Dvs. ...?

Credeti ca statutul de neutralitate al
Republicii Moldova ne poate apara de
pericolul unei agresiuni militare straine?

Recentele alegeri ale liderului (bascan)

din regiunea Gagauzia au fost corupte de

partidul Sor

Maia Sandu a declarat ca Rusia sta in
spatele protestelor organizate de
partidul Sor. Credeti ca este adevarat?

44,5% 43,1%  12,4%
41,3% 22,6% 36,2%
38,1% 39,9% 22,1%
Da = Nu  NS/NR

. Maia Sandu a Credeti ca statutul de

Recentele alegeri ale o . . .
liderului (b ) di declarat ca Rusia sta neutralitate al Republicii
|e.ru ul vascu:an. n in spatele protestelor | Moldova ne poate apara

regiunea Gagauzia au . . .

fost corupte de organizate de de pericolul unei

. partidul Sor. Credeti agresiuni militare

partidul Sor . . .
ca este adevarat? straine?
NS/N NS/N NS/N
Da Nu R Da Nu R Da Nu R

TOTAL 41,3% [22,6%|36,2%|38,1%39,9%(22,1%| 44,5% | 43,1% |12,4%
Genul Masculin 46,8% [20,9%132,3%(42,8%|40,4%(16,8%| 39,9% | 50,9% | 9,2%
respondentului: | Feminin 36,6% [23,9%[39,4%133,8%|39,4%|26,7% | 48,3% | 36,7% [15,1%
18 - 29 ani 33,2% |24,3%]42,5%]36,0%|37,5%]26,5%| 47,2% | 39,6% |13,2%
Varsta 30 - 44 ani 36,0% |117,7%]46,3%]36,6%140,3%]23,0%| 37,0% | 49,3% [13,6%
respondentului: | 45 - 59 ani 43,8% |27,6%)28,6%|33,3%|40,3%|26,4%| 51,0% | 39,8% | 9,2%
60 + ani 49,5% [22,4%|28,0%|44,4%|40,5% | 15,1%| 45,3% | 41,4% |13,3%
Medii incomplete 35,1% |18,5%]46,5%]28,9%142,7%128,4%| 39,9% | 36,5% [23,6%
Studiile Medii generale 27,7% 130,7%141,7%]31,4%|43,3%]25,3%| 51,1% | 29,6% |19,3%
respondentului: | profesional tehnice | 37,7% |24,8%|37,5%|34,4%|44,5%[21,1%| 44,8% | 41,1% [14,1%
Superioare 53,4% 117,9%|28,7%]48,6%|32,6%]18,8%| 42,8% | 53,0% | 4,2%
Limba de Romana 48,2% [15,1%|36,7%|47,4%|31,8%|20,8%| 41,0% | 46,9% |12,1%
comunicare Rusa sau alta 21,8% 143,4%|34,7%117,7%|57,5%124,8%| 54,1% | 32,7% |13,2%
Mediu de Urban 46,7% [21,2%132,2%|41,6%|41,4%(17,1%| 43,8% | 47,4% | 8,8%
resedinta: Rural 36,7% |23,7%]39,6%]35,2%|38,7%]26,1%| 45,0% | 39,6% |15,5%




Pe data de 21 mai a avut loc Adunarea
Moldova europeana. Dvs. ati participat? Si care
este atitudinea Dvs. fata de acest eveniment?

40,8%

35,3%

15,4%
8,6%
Am participat Nu am participat, Nu am participat si NS/NR
insa sustin nu sustin
Am Nu am Nu am
. . participat, | participat | NS/NR
participat | . . . . .
INsa sustln Sl nu sustln
TOTAL 15,4% 40,8% 35,3% 8,6%
. | Masculin 18,5% 39,8% 34,1% 7,6%
Genul respondentului: —
Feminin 12,7% 41,7% 36,3% 9,4%
18 - 29 ani 13,0% 44,8% 31,3% 10,9%
Varsta 30 - 44 ani 14,4% 40,7% 34,9% 10,0%
RCE AT S 45 - 59 ani 15,2% 36,3% 40,6% 8,0%
60 + ani 17,9% 42,3% 33,6% 6,2%
Medii incomplete 4,9% 40,6% 44,2% 10,3%
Studiile Medii generale 9,2% 39,8% 40,6% 10,5%
respondentului: Profesional tehnice 11,5% 40,3% 39,6% 8,7%
Superioare 24,2% 42,2% 26,6% 7,0%
. . Romana 19,8% 45,8% 27,3% 7,1%
Limba de comunicare -
Rusa sau alta 4,5% 28,3% 55,0% 12,2%
Urban 0 0 0 0
Mediu de resedinta: 19,9% 37,5% 33,9% 8,7%
Rural 11,6% 43,5% 36,4% 8,4%




r

Dupa parerea Dvs., desfasurarea Summit-ului

European de pe 1 iunie a fost un eveniment
benefic pentru Republica Moldova?

40,5%

22,3%
17,7%
12,1%
7,6%
Categoricda  Mai degraba da Mai degraba nu  Categoric nu NS/NR
Categoric Mai Mai Categoric

da degraba da|degraba nu nu AR

TOTAL 40,5% 17,7% 12,1% 22,3% 7,6%
Genul Masculin 42,9% 16,8% 10,0% 24,4% 5,9%
respondentului: | Feminin 38,4% 18,4% 139% | 20,4% | 9,0%
18 - 29 ani 35,9% 25,2% 9,0% 19,1% 10,8%

Varsta 30 — 44 ani 36,9% 18,9% 14,6% 20,5% 9,1%
respondentului: 45 - 59 ani 35,6% 17,3% 13,6% 26,8% 6,7%
60 + ani 50,7% 12,3% 10,0% 22,1% 4,8%
Medii incomplete 31,6% 13,4% 13,0% 21,9% 20,1%

Studiile Medii generale 31,4% 16,0% 13,9% 30,0% 8,7%
respondentului: | profesional tehnice 36,1% 18,1% 121% | 27,0% | 67%
Superioare 51,3% 19,8% 10,8% 14,0% 4,1%

Limba de Romana 49,7% 19,0% 9,3% 15,2% 6,3%
comunicare Rus3 sau alta 17,7% 14,4% 18,7% 39,7% 9,5%

Urban 0 0 o 0 0

Mediu de resedints: 42,8% 18,7% 11,0% 21,8% 5,7%
Rural 38,6% 16,8% 12,9% 22,6% 9,1%




Maia Sandu ar trebui sa mearga in

Rusia pentru a negocia preturile la gaz?

Federatia Rusa reprezinta o amenintare

la adresa securitatii in Moldova?

Da

n opinia Dvs. ...?

57,3%

42,8%

Nu

34,9%

47,6%

NS/NR

71,7%

9,5%

Federatia Rusa reprezinta o
amenintare la adresa
securitatii in Moldova?

Maia Sandu ar trebui sa
mearga in Rusia pentru a
negocia preturile la gaz?

Da Nu NS/NR Da Nu NS/NR

TOTAL 42,8% | 47,6% | 9,5% | 57,3% | 34,9% | 7,7%
Genul Masculin 47,6% | 46,8% | 57% | 51,9% | 42,4% | 5,6%
respondentului: Feminin 38,8% | 48,4% | 12,8% | 61,9% | 28,5% | 9,6%
18 - 29 ani 37,9% | 52,5% | 9,6% | 65,2% | 25,8% | 9,0%

Varsta 30-44 ani 450% | 44,4% | 10,6% | 56,4% | 35,1% | 8,5%
respondentului: 45 - 59 ani 38,6% 53,3% 8,1% 63,7% | 28,4% 8,0%
60 +ani 471% | 43,4% | 9,5% | 48,4% | 45,5% | 6,0%

Medii incomplete 28,0% | 54,5% | 17,5% | 77,6% | 19,5% | 2,8%

Studiile Medii generale 33,2% | 57,0% | 9,8% | 66,4% | 23,6% | 10,0%
respondentului: Profesional tehnice 389% | 52,7% | 84% | 62,2% | 292% | 8,6%
Superioare 557% | 36,8% | 7,5% | 42,3% | 50,5% | 7,2%

Limba de Romaéna 52,6% | 37,1% | 10,3% | 50,4% | 41,5% | 81%
comunicare Rusd sau alta 18,8% | 73,7% | 7,5% | 745% | 18,7% | 6,8%
Mediu de resedints: Urban 47,0% | 459% | 7,1% | 50,7% | 41,7% | 7,7%
Rural 39,4% | 49,1% | 11,5% | 62,8% | 29,4% | 7,8%




Cine credeti ca poarta cea mai mare vina pentru cresterea
preturilor la gaz in RM?

Maia Sandu

Vladimir Putin

Andrei Spinu

MoldovaGaz

GazProm

Guvernarea actuala

SUA

Rusia

Situatia din Ucraina

UE

Guvernarile precedente

Natalia Gavrilita

Altcineva

Nimeni - este o problema la nivel
mondial

Toti

NS/NR

13,2%
11,2%
7,9%
7,3%

3,9%

2,4%

2,2%

2,0%

1,6%

14,7%

21,6%



Cine credeti ca poarta cea mai mare vina pentru cresterea
preturilor la gaz in RM?

Maia Vladimir | GazPr SUA UE Aniirei Nataliau
Sandu Putin om Spinu Gavrilita
TOTAL 21,6% | 13,2% | 7,7% | 3,9% | 2,0% | 11,2% | 1,5%
Genul Masculin 18,4% | 14,0% | 87% | 3,8% | 2,3% | 12,9% | 1,1%
respondentului: | Feminin 24,4% | 125% | 6,9% | 3,9% | 1,7% | 9,8% 1,8%
18 - 29 ani 283% | 13,3% | 7,1% | 6,0% | 1,5% | 10,0% | 0,7%
Varsta 30 - 44 ani 225% | 107% | 7,8% | 2,3% | 3,2% | 9,9% 1,4%
respondentului: | 45 - 59 ani 202% | 11,8% | 97% | 59% | 2,1% | 87% 1,3%
60 + ani 18,0% | 16,6% | 6,3% | 2,5% | 1,0% | 154% | 2,1%
Medii incomplete 36,9% | 10,3% | 51% | 3,1% | 2,1% | 5,4% 4,0%
Studiile Medii generale 24,5% | 10,9% 39% | 48% | 2,9% | 13,0% 2,0%
respondentului: | profesional tehnice 248% | 113% | 80% | 2,7% | 1,9% | 12,3% | 1,2%
Superioare 13,7% | 17,3% | 105% | 47% | 1,5% | 105% | 0,8%
Limba de Roman3 17,0% | 16,8% | 9,0% | 2,7% | 1,3% | 9,1% 1,4%
comunicare Rusa sau alta 33,1% 4,1% 45% | 6,8% | 3,5% | 16,4% 1,6%
Mediu de Urban 186% | 155% | 75% | 3,6% | 2,2% | 13,2% | 1,2%
resedinta: Rural 241% | 112% | 7,9% | 41% | 1,8% | 9,6% 1,7%
N Guvern s>
1'\),:/:': G:;’:;“ Slt(:liér‘ltla Rusia il pf;:)eieom Toti Altci | NS/N
. preced . neva R
az |actuala|Ucraina ente ala m\‘lel
mondial
TOTAL 7,9% | 7,3% | 2,2% | 2,4% | 1,6% | 0,9% [0,8%| 1,1% |14,7%
Genul Masculin 7,9% 110,2%] 2,9% | 2,5% | 2,2% | 0,6% |1,0%| 1,4% |10,2%
respondentului: | Feminin 7,9% | 4,8% | 1,6% | 2,3% | 1,1% | 1,2% |0,6%| 0,8% |18,7%
18- 29 ani 8,5% | 47% | 1,0% | 0,7% | 0,0% | 1,5% [0,0%| 1,5% |15,3%
Varsta 30 - 44 ani 6,2% | 7,3% | 2,5% | 2,1% | 2,1% | 1,6% |0,8%| 1,1% |18,3%
respondentului: | 45 - 59 ani 8,7% [11,2%] 2,7% | 1,9% | 1,5% | 0,0% [1,1%| 1,3% |11,7%
60 + ani 8,7% | 5,6% | 2,1% | 3,9% | 2,3% | 0,7% [1,0%| 0,5% |13,3%
Medii incomplete 3,2% | 1,4% | 1,1% | 0,0% | 2,0% | 0,9% |0,0%| 1,9% |22,7%
Studiile Medii generale 8,9% | 6,6% | 0,8% | 0,8% | 0,4% | 1,0% |0,8%| 0,8% |17,5%
respondentului: | profesional tehnice 8,4% | 8,1% | 2,0% | 2,1% | 1,4% | 0,6% |1,3%| 0,3% |13,5%
Superioare 7,8% | 8,4% | 3,5% | 4,1% | 2,5% | 1,0% |0,3%| 1,8% |11,5%
Limba de Roman3 95% | 6,3% | 2,8% | 3,2% | 2,1% | 1,0% [0,7%| 1,0% |15,9%
comunicare Rus3 sau alta 4,0% | 9,8% | 0,5% | 0,4% | 0,5% | 0,6% [1,1%] 1,2% |11,8%
Mediu de Urban 7,8% | 5,5% | 2,3% | 3,4% | 1,7% | 1,3% |1,1%| 1,6% |13,4%
resedinta: Rural 8,0% | 8,8% | 2,0% | 1,5% | 1,6% | 0,6% |0,6%| 0,6% |15,9%




POLITICA EXTERNA



Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati

Emanuel Macron

Klaus lohannis

Volodimir Zelenski

Vladimir Putin

Joe Biden

XilJinping

Nu preaam incredere m Nuam deloc incredere

politice internationale?

-8,0%

-25,3% -10,5% 17,6%

Oarecare incredere m Foarte multa incredere

l
I%

Nu am auzitde el



|. Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati
politice internationale?

+ ,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” Vladimir Putin | Volodimir Zelenski Joe Biden
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” + - + - + -
TOTAL 36,9% | 55,5% | 39,3% | 53,3% | 33,5% | 52,1%
. Masculin 37,4% | 55,6% | 42,9% | 50,8% | 43,6% | 49,0%
Genul respondentului: —
Feminin 36,6% | 55,5% | 36,2% | 55,4% | 25,0% | 54,6%
18 - 29 ani 39,6% | 54,2% | 46,3% | 50,1% | 29,9% | 55,8%
N . 30 - 44 ani 36,1% | 53,4% | 32,8% | 57,3% | 29,5% | 52,2%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 39,6% | 52,9% | 34,2% | 58,8% | 32,7% | 60,3%
60 + ani 33,8% | 60,6% | 46,0% | 46,7% | 40,5% | 42,8%
Medii incomplete 55,5% | 33,6% | 34,9% | 56,2% | 18,4% | 47,2%
. .| Medii generale 45,1% | 45,8% | 30,4% | 61,4% | 23,5% | 62,3%
Studiile respondentului: - -
Profesional tehnice 40,4% | 52,2% | 35,3% | 56,0% | 32,4% | 55,5%
Superioare 24,7% | 69,8% | 48,8% | 46,6% | 42,8% | 46,0%
) . Romana 27,7% | 65,4% | 49,0% | 44,1% | 41,3% | 43,8%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 59,7% | 31,0% | 15,5% | 76,1% | 11,7% | 74,9%
. - Urban 33,8% | 60,2% | 44,2% | 51,5% | 35,7% | 54,4%
Mediu de resedinta:
Rural 39,4% | 51,6% | 35,4% | 54,8% | 31,8% | 50,0%
+ ,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” Klaus lohannis Xi Jinping Emanuel Macron
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” + - + - + -
TOTAL 41,3% | 40,1% | 26,1% | 36,5% | 41,7% | 37,8%
. Masculin 42,6% | 42,3% | 322% | 44,3% | 45,1% | 37,6%
Genul respondentului: —
Feminin 40,2% | 38,3% | 21,0% | 30,0% | 38,6% | 37,8%
18 - 29 ani 43,3% | 41,6% | 26,4% | 36,8% | 46,1% | 43,0%
. . 30 — 44 ani 33,0% | 47,2% | 22,6% | 39,1% | 39,8% | 39,7%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 37,8% | 42,8% | 29,7% | 36,0% | 37,1% | 38,0%
60 + ani 50,9% | 30,6% | 26,7% | 34,0% | 44,6% | 32,6%
Medii incomplete 25,7% | 33,0% | 12,8% | 24,1% | 27,7% | 39,3%
. .| Medii generale 31,3% | 48,4% | 24,0% | 33,8% | 38,5% | 33,6%
Studiile respondentului: - -
Profesional tehnice 34,8% | 44,1% | 26,9% | 34,2% | 33,8% | 44,2%
Superioare 57,7% | 33,6% | 30,8% | 42,8% | 54,9% | 33,8%
. . Roména 49,8% | 37,7% | 21,9% | 41,3% | 51,0% | 30,7%
Limba de comunicare ”
Rusa sau alta 23,1% | 45,6% | 37,8% | 23,2% | 21,5% | 53,0%
. - Urban 49,0% | 36,2% | 29,1% | 35,9% | 47,7% | 37,8%
Mediu de resedinta:
Rural 352% | 43,3% | 23,5% | 37,0% | 37,0% | 37,6%




0 Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum (vi s-ar
cere sa votati) cu privire la aderarea Republicii Moldova la
Uniunea Europeana, Dvs. ati vota pentru sau contra?

58,5%

30,0%

3,0%

6,9%

1,6%

As vota pentru As vota Nu as participa Nu stiu. num-  Nu raspund
aderare impotriva am decis
aderarii
As vota pentru inl:;;l:‘tiia Nu‘ a‘s Nur:lur;‘nu ) Nu
aderare aderarii participa decis raspund
TOTAL 58,5% 30,0% 3,0% 6,9% 1,6%
Genul Masculin 60,5% 29,6% 2,6% 6,0% 1,2%
respondentului: | Feminin 56,7% 30,4% 3,4% 7,6% 1,9%
18 - 29 ani 62,6% 23,0% 1,4% 10,6% 2,4%
Varsta 30 - 44 ani 55,8% 35,2% 4,0% 4,4% 0,6%
respondentului: | 45 - 59 ani 53,5% 31,6% 3,5% 9,9% 1,4%
60 + ani 62,8% 27,7% 2,5% 4,7% 2,2%
Medii incomplete 47,8% 41,1% 2,5% 8,6% 0,0%
Studiile Medii generale 52,1% 35,6% 1,7% 9,2% 1,3%
respondentului: | profesional tehnice 53,2% 34,4% 3,6% 7,0% 1,7%
Superioare 69,3% 20,5% 3,2% 5,1% 2,0%
Limba de Romana 69,9% 20,4% 2,5% 6,1% 1,1%
TS Rusé sau alta 30,4% 53,9% 4,3% 8,8% 2,6%
Mediu de Urban 60,3% 29,2% 2,7% 6,4% 1,4%
resedinta: Rural 57,0% 30,7% 3,3% 7,3% 1,7%




Dar daca vi s-ar cere sa votati cu privire la aderarea RM la
Uniunea Economica Euroasiatica (Rusia-Belarus-Kazahstan)
Dvs. ati vota pentru sau contra?

37,9%

47,0%

3,8%

9,0%

2,2%

As vota pentru As vota Nu as participa Nu stiu. num-  Nu raspund
aderare impotriva am decis
aderarii
As vota pentru inl:;c‘::'ti\ala Nu‘ a‘s Nur::ur;‘nu ) Nu
aderare aderarii participa decis raspund
TOTAL 37,9% 47,0% 3,8% 9,0% 2,2%
Genul Masculin 38,0% 50,5% 3,6% 6,0% 1,9%
respondentului: | Feminin 37,9% 44,0% 4,0% 11,6% 2,5%
18 - 29 ani 32,4% 48,1% 4,3% 12,9% 2,4%
Varsta 30 - 44 ani 37,5% 47,8% 3,6% 9,1% 1,9%
respondentului: | 45 - 59 ani 42,9% 42,1% 3,5% 9,0% 2,5%
60 + ani 37,5% 49,5% 3,9% 6,8% 2,2%
Medii incomplete 45,7% 32,9% 3,3% 14,9% 3,1%
Studiile Medii generale 41,0% 41,1% 5,3% 10,8% 1,8%
respondentului: | profesional tehnice 44,5% 40,7% 3,9% 8,5% 2,4%
Superioare 28,6% 59,8% 2,9% 6,7% 1,9%
Limba de Romana 28,6% 56,7% 4,0% 8,7% 2,1%
TS Rusé sau alta 61,0% 23,2% 3,4% 9,8% 2,5%
Mediu de Urban 34,6% 52,9% 3,5% 7,6% 1,3%
resedinta: Rural 40,7% 42,1% 4,0% 10,2% 3,0%




l. Daca totusi ar trebui de ales in cadrul unui referendum intre aderarea
i Republicii Moldova la Uniunea Europeana si aderarea Republicii Moldova la
Uniunea Economica Eurasiatica. Dvs. pentru ce ati opta?

53,3%

Pentru aderarea Pentru aderarea Nu as participa

27,2%

7,9%

9,9%

1,7%

Nu stiu. nu m-

Nu raspund

la Uniunea la Uniunea am decis
Europeana Vamala
Pentru aderarea Pentru a‘derarea Nu stiu.
) la Uniunea Nu as Nu
la Uniunea . L. nu m-am .
. Economica participa . raspund
Europeana . decis
Eurasiatica
TOTAL 53,3% 27,2% 7,9% 9,9% 1,7%
Genul Masculin 56,6% 27,5% 7,9% 6,5% 1,5%
respondentului: | Feminin 50,4% 26,9% 8,0% 12,7% | 1,9%
18 - 29 ani 57,1% 24,4% 8,0% 8,1% 2,4%
Varsta 30 — 44 ani 52,8% 25,3% 10,6% 10,3% 1,1%
respondentului: | 45 - 59 ani 49,0% 31,4% 7,3% 10,5% | 1,8%
60 + ani 55,1% 27,3% 5,8% 9,9% 1,9%
Medii incomplete 38,5% 36,1% 11,5% 13,1% 0,9%
Studiile Medii generale 44,1% 33,8% 9,8% 10,5% 1,8%
respondentului: | profesional tehnice 47,7% 31,6% 7,2% 11,9% 1,7%
Superioare 67,0% 17,9% 6,7% 6,7% 1,7%
Limba de Romana 64,8% 17,2% 6,8% 9,7% 1,6%
comunicare Rusa sau alta 24,8% 52,0% 10,8% 10,3% 2,1%
Mediu de Urban 57,2% 24,6% 7,7% 9,5% 0,9%
resedinta: Rural 50,1% 29,4% 8,1% 10,2% 2,3%




l.La un eventual referendum cu privire la aderarea Republicii Moldova la NATO
Dvs. ati vota pentru sau contra?

52,6%

33,4%

8,1%

As vota pentru As vota Nu as participa Nu stiu. num- Nu raspund

aderare impotriva am decis
aderarii
As vota pentru inl:z;l:‘tiia Nu‘ a‘s Nurzf;ur;‘nu ) Nu
aderare aderarii participa decis raspund
TOTAL 33,4% 52,6% 3,8% 8,1% 2,2%
Genul Masculin 37,6% 53,9% 3,3% 3,6% 1,6%
respondentului: | Feminin 29,8% 51,4% 4,2% 11,9% 2,7%
18 - 29 ani 37,1% 50,0% 3,0% 6,5% 3,5%
Varsta 30 - 44 ani 29,1% 54,3% 5,9% 8,9% 1,8%
respondentului: | 45 - 59 ani 28,3% 59,9% 3,7% 5,6% 2,5%
60 + ani 39,7% 46,4% 2,1% 10,2% 1,6%
Medii incomplete 25,1% 56,0% 3,0% 12,7% 3,3%
Studiile Medii generale 26,2% 59,8% 4,5% 7,0% 2,5%
respondentului: | profesional tehnice 28,8% 56,9% 41% 8,3% 1,9%
Superioare 43,0% 44,6% 3,4% 7,4% 1,6%
Limba de Romana 42,5% 41,8% 3,8% 9,4% 2,5%
comunicare Rus3 sau alta 10,8% 79,2% 3,6% 4,8% 1,5%
Mediu de Urban 37,6% 50,9% 4,0% 5,8% 1,7%
resedinta: Rural 29,9% 54,0% 3,6% 9,9% 2,6%




0 Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum (vi s-ar
cere sa votati) cu privire la unirea Republicii Moldova cu
Romania Dvs. ati vota pentru Unire sau impotriva Unirii?

40,0%

50,3%

2,1%

6,6%

0,9%

As vota pentru As vota Nu as participa Nu stiu, num-  Nu raspund
UNIRE impotriva am decis
UNIRII
As vota pentru ir::;’:rti:a Nu. a.;s Nu stiu, nfj 5 Nu
UNIRE UNIRII participa |m-am decis| raspund
TOTAL 40,0% 50,3% 2,1% 6,6% 0,9%
Genul Masculin 39,5% 51,7% 2,4% 5,4% 1,0%
respondentului: | Feminin 40,4% 49,2% 1,9% 7,7% 0,8%
18 - 29 ani 41,0% 49,9% 0,5% 6,6% 2,0%
Varsta 30 - 44 ani 40,0% 49,4% 2,7% 7,2% 0,7%
respondentului: | 45 - 59 ani 34,9% 54,4% 3,6% 6,5% 0,6%
60 + ani 43,5% 48,2% 1,4% 6,0% 0,8%
Medii incomplete 33,6% 53,6% 1,3% 10,8% 0,7%
Studiile Medii generale 35,2% 55,8% 3,6% 4,9% 0,6%
respondentului: | profesional tehnice 38,9% 51,7% 1,7% 7,1% 0,7%
Superioare 44,5% 46,2% 1,7% 6,3% 1,3%
Limba de Roména 51,6% 37,8% 1,9% 7,5% 1,2%
(AT Rusé sau alta 11,3% 81,3% 2,7% 4,5% 0,2%
Mediu de Urban 41,5% 51,7% 2,4% 3,6% 0,8%
resedinta: Rural 38,8% 49,2% 1,9% 9,1% 1,0%




|.Tn perioada recenta, Republica Moldova a iesit din mai multe
[ acorduri in cadrul CSI pentru ca acestea sunt contrare

procesului de aderare la UE. Ce parere aveti despre iesirea
din CSI?

27,2%
18,9%
L0l 16,3%
13,0%
7,6%
. . . . .
Categoric Daca este Nu trebuie sa Trebuie sa  Trebuie sa iesim NS/NR
trebuie sa iesim necesar pentru iesim din CSI, ramanem in CSI din CSI, dar nu
din CSI aderarea la UE, chiar dacd asta si nutrebuiesa trebuie sa
atunci Moldova va opri aderarea intramin UE  aderam la UE
trebuie saiasa la UE
din CSI
Daca este  |Nu trebuie sa| Trebuie sa [Trebuie sa
Categoric| necesar pentru |iesim din CSI,| ramanem | iesim din
tfe.bu.ie adera.rea la UE,| chiar dacé. in CSI SI ny Csl, dan: NS/NR
sa iesim |atunci Moldova| asta va opri | trebuie s3 |nu trebuie| "~
din CSI | trebuie sa iasa | aderareala | intram in [sa aderam
din CSI UE UE la UE
TOTAL 18,9% 27,2% 13,0% 17,0% 7,6% 16,3%
Genul Masculin 22,5% 28,8% 11,9% 17,7% 6,2% | 13,0%
respondentului: | Feminin 15,9% 25,9% 14,0% 16,3% 8,8% | 19,1%
18-29 ani 14,0% 38,3% 11,3% 11,0% 9,3% 16,2%
Varsta 30 - 44 ani 17,9% 27,7% 12,0% 17,3% 9,1% 15,8%
respondentului: | 45 - 59 ani 16,3% 24,7% 15,6% 20,2% 7,4% | 15,8%
60 + ani 24,9% 22,4% 12,9% 17,4% 5,2% 17,2%
Medii incomplete 9,7% 19,1% 14,6% 23,5% 10,9% | 22,1%
Studiile Medii generale 13,1% 21,9% 18,4% 18,1% 7,0% 21,6%
respondentului: | profesional tehnice | 15 7% 25,9% 14,1% 22,1% 93% | 12,9%
Superioare 27,6% 33,4% 8,9% 10,2% 59% | 14,1%
Limba de Romana 24,0% 33,1% 9,7% 9,3% 8,7% 15,3%
comunicaxe Rusa sau alta 6,5% 12,8% 21,3% 35,8% 5,0% | 18,6%
Mediu de Urban 22,6% 30,0% 11,3% 17,6% 5,5% 13,0%
resedinta: Rural 16,0% 25,0% 14,5% 16,4% 9,3% | 18,9%




SITUATIA DIN
UCRAINA



g Cum credeti, care din urmatoarele versiuni descrie
mai bine ceea ce se intampla acum in Ucraina?

O invazie nejustificata in care nimeni a

. o 40,4%
provocat Federatia Rusa ’
Rusia apara republicile populare din o
. . . 0
Donbass de atacurile Ucrainei !
O operatiune de eliberare a Ucrainei de
nazism Ry
Rusia lupta cu NATO / Rusia isi apara 5 3%
. . (o]
interesele si hotarele de NATO |
Altceva 1,9%
NS/NR 23,6%
, ) Rusia apara [Rusia lupta cu
.0 |r3v.azui n 0 . republicile |NATO / Rusia
nejustificata in | operatiune . -
. . . populare din isi apara | Altcev|NS/N
care nimeni a |[de eliberare . . i
. .| Donbass de interesele si a R
provocat a Ucrainei A
Federatia Rusa | de nazism AEEIIE AEEIRECSE
’ Ucrainei NATO
TOTAL 40,4% 10,1% 21,7% 2,3%| 1,9%|23,6%
Genul Masculin 43,7% 10,5% 20,8% 3,2%| 2,6%|19,2%
respondentului: | Feminin 37,6% 9,7% 22,5% 1,5%| 1,4%|27,4%
18 - 29 ani 38,4% 8,9% 24,8% A42% 2,5%|21,2%
Varsta 30 - 44 ani 40,4% 11,7% 18,8% 3,1%| 2,0%|24,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 36,3% 11,9% 22,5% 2,2%| 1,4%|25,8%
60 + ani 44,9% 7,7% 22,2% 0,5% 2,1%|22,7%
Medii
incomplete 19,5% 6,8% 32,8% 1,3%| 0,9%|38,9%
Studiile Medii generale 29,6% 10,7% 23,6% 1,9%| 2,9%|31,4%
respondentului: | Profesional
tehnice 36,1% 12,7% 24,6% 1,2%| 2,7%|22,8%
Superioare 55,9% 8,6% 15,7% 3,9% 0,8%|15,1%
Limba de Roman3 49,5% 6,8% 16,8% 1,9%| 1,7%|23,3%
comunicare Rusa sau alta 17,9% 18,3% 33,7% 3,2%| 2,5%|24,4%
Mediu de Urban 44,4% 9,9% 22,7% 3,3%| 2,2%|17,5%
resedinta: Rural 37,1% 10,3% 20,8% 1,4%| 1,7%|28,6%




Cum credeti, cine poarta cea mai mare vina pentru
provocarea razboiului din Ucraina?

SUA 17,8%
Conducerea Ucrainei 11,7%
NATO 9,6%
Ambele tari
UE
Altcineva 1,8%
NS/NR 13,0%
Putin |Conduc . -
persona| erea SUA | NATO UE FederavtlAItcmeAm!?gI NS/NR
. aRusa| va |etari
| Ucrainei
TOTAL 24,2% | 11,7% 117,8%| 9,6% | 1,2% | 15,9% | 1,8% | 4,8% |13,0%
Genul Masculin 25,0% | 9,0% [18,9%| 10,4% | 1,5% | 16,6% | 2,2% | 5,0% |11,4%
respondentului: | Feminin 23,5% | 14,0% |16,8%| 8,9% | 1,0% | 15,4% | 1,5% | 4,7% |14,3%
18 - 29 ani 20,2% | 16,0% | 8,8% | 9,1% | 0,7% | 17,3% | 2,4% | 6,6% |18,8%
Varsta 30 - 44 ani 19,9% | 13,9% [17,8%| 10,7% | 1,6% | 16,0% | 1,4% | 5,8% [12,8%
respondentului: | 45 - 59 ani 21,6% | 10,7% |22,8%| 10,6% | 0,5% | 13,8% | 2,4% | 5,1% |12,5%
60 + ani 33,0% | 7,8% |18,8%| 7.8% | 1,8% | 16,8% | 1,4% | 2,5% |10,1%
Medii incomplete 16,9% | 19,7% |14,5%| 17,4% | 1,0% | 9,8% | 0,6% | 3,1% |17,3%
studiile Medii generale 21,0% | 11,9% [22,8%] 105% | 1,1% | 9,3% | 1,1% | 4,3% |18,0%
respondentului: | profesional tehnice | 20,1% | 12,9% |20,2%| 9,6% | 2,5% | 17,4% | 1,6% | 3,3% |12,4%
Superioare 31,3% | 8,3% [14,2%| 7,1% | 0,2% | 20,4% | 2,8% | 7,1% | 8,6%
Limba de Roman3 30,2% | 10,3% |11,0%| 8,6% | 0,9% | 20,1% | 0,8% | 5,2% |12,8%
comunicare Rus sau alta 9.3% | 15,1% [34,5%| 12,1% | 2,0% | 5,7% | 4,3% | 3,8% |13,3%
Mediu de Urban 26,3% | 10,5% |18,0%| 8,8% | 2,1% | 17,0% | 2,9% | 5,0% | 9,5%
resedinta: Rural 22,4% | 12,7% |17,6%| 10,2% | 0,5% | 15,1% | 1,0% | 4,6% |15,8%




g Cine credeti ca are dreptate in acest conflict militar?

Ucraina 38,1%
Rusia 18,9%
Altceva 1,0%
Ambele 1,2%
NS/NR 14,6%
Rusia Ucraina Altceva | Ambele| Nimeni NS/NR
TOTAL 18,9% 38,1% 1,0% | 1,2% | 26,3% | 14,6%
Genul Masculin 21,9% 42,2% 0,9% 1,4% | 22,3% | 11,3%
respondentului: | Feminin 16,2% 34,6% 1,1% | 1,0% | 29,7% | 17,4%
18 - 29 ani 18,8% 32,6% 0,9% | 0,7% | 33,5% | 13,5%
Varsta 30 - 44 ani 18,8% 34,7% 0,8% 1,9% | 27,4% | 16,4%
respondentului: 45 - 59 ani 19,8% 35,1% 1,1% 1,3% 27,3% | 15,4%
60 + ani 18,2% 47,2% 1,2% | 0,7% | 20,0% | 12,7%
Medii incomplete 35,6% 23,7% 1,7% | 2,4% | 16,4% | 20,2%
Studiile Medii generale 22,8% 29,5% 1,1% 0,4% | 27,3% | 18,9%
respondentului: Profesional tehnice 19,7% 36,5% 0,5% 2,4% | 26,3% | 14,8%
Superioare 11,8% 48,6% 1,2% | 0,3% | 28,0% | 9,9%
Limba de Romana 15,3% 47,6% 1,0% 0,6% | 22,1% | 13,4%
RIS Rus3 sau alta 27,7% 14,9% 08% | 2,6% | 36,4% | 17,5%
Mediu de Urban 16,2% 40,9% 1,3% | 0,9% | 28,9% | 11,9%
resedinta: Rural 21,0% 35,9% 07% | 15% | 24,1% | 16,8%




Care sunt trei posturi TV la care cel mai des
priviti stirile, inclusiv pe internet?

ProTV

JurnalTVv

TV8

Moldova 1

PublikaTV

PrimeTV

Cinemal/RTR Moldova

Euronews

Rossia 24

Orizont TV

Primul in Moldova

TVR

ExclusivTV

Altul

Nu pribesc stiri la TV

NR

24,4%

20,7%

18,1%

7,2%

6,8%

- 3,3%

B

- 2,9%

- 2,6%
2,5%

W 2o

I 0,4%

16,7%

2,6%

26,5%

8,0%



Care sunt trei posturi TV la care cel mai des

priviti stir

’ ’

ile, inclusiv pe internet?

Mol;:lova ProTV TV8 |JurnalTV Pt:li_ve TVR Pu:\llika Eurosnew
TOTAL 18,1% | 26,5% | 20,7% | 24,4% | 6,8% | 2,1% | 7,2% | 3,1%
Genul Masculin 14,5% | 25,4% | 22,1% | 23,5% | 4,7% | 2,5% | 6,5% | 3,7%
respondentului: | Feminin 21,2% | 27,5% | 19,5% | 25,1% | 8,6% | 1,9% | 7,8% | 2,6%
18 -29 ani 11,4% | 20,5% | 14,4% | 24,8% | 8,1% | 0,8% | 46% | 2,3%
Varsta 30-44 ani 9,6% 31,0% | 16,4% | 25,1% | 5,8% | 2,6% | 59% | 2,2%
respondentului: | 4559 ani 17,9% | 23,2% | 23,0% | 20,0% | 7,3% | 0,7% | 8,8% | 4,7%
60 + ani 30,6% | 282% | 26,9% | 27,2% | 6,7% | 3,6% | 8,6% | 3,2%
Medii incomplete 21,4% | 13,3% | 10,4% | 12,9% | 9,9% | 0,0% | 7,2% | 0,0%
Studiile Medii generale 17,4% | 21,6% | 20,3% | 17,5% | 5,7% | 1,1% | 3,8% | 0,3%
respondentului: | profesional tehnice | 21.99% | 23,4% | 23,8% | 22,4% | 5,6% | 0,8% | 7,1% | 2,2%
Superioare 14,5% | 36,0% | 20,8% | 33,1% | 8,0% | 4,5% | 8,9% | 6,4%
Limba de Romana 21,9% | 33,6% | 26,4% | 31,7% | 7,8% | 3,0% | 9,2% | 2,5%
T Rusa sau alta 8,7% | 9,1% | 6,7% | 6,4% | 44% | 0,0% | 2,3% | 4,7%
Mediu de Urban 12,5% | 26,0% | 17,4% | 25,6% | 5,7% | 2,1% | 6,8% | 5,7%
skl Rural 22,6% | 26,9% | 23,5% | 23,4% | 7,7% | 2,2% | 7,5% | 1,0%
Cinemal/ . . . PriAmuI Nu
RTR Exclusiv| Orizont |Rossia| in Altul | privesc NR
Moldova v W ol L stiri la TV
va
TOTAL 33% | 0,4% | 2,6% |2,9% | 2,5% |16,7%| 28,0% | 2,6%
Genul Masculin 1,8% 02% | 1,8% | 4,2% | 1,5% [17,6%| 31,1% | 2,4%
respondentului: | eminin 46% | 0,7% | 33% | 1,7% | 3,4% |15,9%| 253% | 2,8%
18 - 29 ani 0,0% 0,0 | 1,5% | 0,6% |0,6% |20,5%| 32,6% | 1,6%
Varsta 30-44 ani 1,6% 03% | 1,4% |2,4% | 1,4% [11,7%]| 38,0% | 2,2%
respondentului: 145 . 59 ani 42% | 0,8% | 2,1% | 41% | 3,9% |17,9%| 27,9% | 3,3%
60 +ani 6,3% 05% | 4,8% | 3,7% | 3,6% |18,4%| 152% | 3,1%
Medii incomplete 2,9% 0,06 | 09% | 4,1% | 2,5% |12,0%| 40,3% | 5,0%
Studiile Medii generale 3,4% 03% | 3,9% | 4,4% | 3,9% |22,6%| 30,4% | 3,3%
respondentului: | profesional tehnice | 59 | 04% | 36% | 34% | 1,0% |144%| 259% | 2.0%
Superioare 1,7% 0,6% | 1,5% | 1,3% | 2,4% |17,2%| 243% | 2,0%
Limba de Romana 20% | 02% | 2,2% | 1,3% | 2,5% [13,4%| 22,5% | 2,4%
comunicare Rusd sau alta 66% | 09% | 35% |6,7%|25%|247%| 41,4% | 3,2%
Mediu de Urban 3,9% 08% | 2,7% | 2,4% | 1,6% |18,9%| 31,8% | 1,8%
resedinta: Rural 29% | 01% | 2,5% |3,2% | 3,3% [14,8%| 248% | 3,3%




|. Cum apreciati urmatoarele afirmatii: sunt ele

’

adevarate sau false?

Republica Moldova este o tara neutra si asta o va
proteja de razboi

llan Sor este sustinut de FSB rus

Rusia de fapt lupta cu NATO si nu cu armata
ucraineana in Ucraina

Pacea in Ucraina depinde de negocierile dintre
SUA si Rusia, nu e decizia ucrainenilor.

Daca Rusia ar fi ocupat Ucraina in martie 2022, ar
fi atacat si Republica Moldova

NATO si UE inarmeaza Moldova pentru a o atrage
in razboi cu Rusia

Economia moldoveneasca se va prabusi fara piata
rusa

Majoritatea exporturilor moldovenesti se duc in
Rusia si CSI

Guvernarea din RM este rusofoba

Ucraina ar trebui sa cedeze teritorii Rusiei pentru
a oprirazboiul

Maia Sandu este corupta

Adevarat Fals

54,1% 33,7% 11,1%
50,1% 13,7% 34,6%
45,8% 35,5% 16,4%
43,4% 35,5% 18,0%
37,5% 49,1% 11,6%
34,5% 49,7% 14,3%
34,3% 55,0% 9,4%
33,3% 44,7% 20,8%
33,3% 48,9% 15,6%
29,1% 51,0% 16,4%
27,8% 49,2% 21,5%

Nu stiu Nu raspund



’

|. Cum apreciati
[

urmatoarele afirmatii: sunt adevarate
sau false?

’

+ ,Adevdrat” Pacea in NATO si UE
- ~Fals deu‘;:na(:::ade Rusia de fapt Ucraina ar nI::rtl':eaza
P ieril lupta cu NATO | Ilan Sor este trebui sa er?tru?‘alao
NEEoCler’e Isi nu cu armata sustinut de FSB |cedeze teritorii 8 A
dintre SUA si . A . . atrage in
Rusia. nu e ucraineana in rus Rusiei pentru a rizboi cu
dec'izia Ucraina opri razboiul Rusia
ucrainenilor
+ - + - + - + - + -
TOTAL 43,4% | 35,5% | 45,8% | 35,5% | 50,1% | 13,7% | 29,1% | 51,0% | 34,5% |49,7%
Genul Masculin 47,3% | 37,7% | 46,0% | 39,3% | 56,4% |12,7%| 27,6% | 52,1% | 32,6% |56,3%
respondentului: | Feminin 40,2% | 33,6% | 45,8% | 32,1% | 44,9% | 14,4% | 30,4% | 50,1% | 36,1% |44,2%
18 - 29 ani 35,3% | 44,3% | 39,7% | 43,5% | 49,9% | 20,5% | 36,2% | 48,1% | 36,5% [48,8%
Virsta 30 - 44 ani 41,5% | 35,9% | 49,3% | 30,1% | 43,0% | 11,7%| 29,2% | 52,8% | 32,6% |50,0%
respondentului: 45 - 59 ani 48,0% | 35,6% | 51,2% | 31,5% | 48,3% | 13,5% | 23,7% | 49,3% | 41,0% |41,5%
60 + ani 46,5% | 29,7% | 41,8% | 39,3% | 59,5% | 11,8% | 29,2% | 52,5% | 29,9% |56,8%
Medii incomplete | 32,7% [ 31,9% [ 52,0% | 24,4% | 37,3% | 14,4% | 55,2% | 33,4% | 28,4% |48,8%
Studiile Medii generale 48,3% | 30,7% | 53,0% | 26,9% | 40,5% | 16,7% | 28,3% | 52,5% | 46,0% |35,5%
respondentului: | profesional tehnice | 42,5% [ 35,8% | 50,0% | 31,0% | 51,4% | 15,3% | 35,5% | 39,8% | 38,4% [47,2%
Superioare 45,3% | 39,4% | 36,8% | 47,9% | 58,3% |10,9% | 17,7% | 65,9% | 27,2% |59,6%
Limba de Roman3 41,5% | 37,0% | 40,1% | 42,8% | 57,0% | 12,0% | 25,3% | 61,0% | 27,3% |56,8%
comunicare Rus3 sau alta 48,8% | 31,2% | 58,2% | 19,7% | 31,2% | 18,3% | 37,3% | 29,5% | 54,7% [29,9%
Mediu de Urban 47,8% | 35,6% | 45,2% | 37,5% | 52,5% | 13,4% | 24,3% | 55,0% | 32,8% |51,9%
resedinta: Rural 39,8% | 35,4% | 46,3% | 33,9% | 48,1% | 13,9% | 32,9% | 47,9% | 35,9% [47,9%
+ ,Adevarat” Daca Rusia ar fi Economia | Maioritatea Republica
- Fals” ocupat Ucraina ! . Moldova este o
” N . . Guvernarea |moldovenea| exporturilor o < o
in martie 2022, Maia Sandu | - tara neutra si
ar fi atacat si |este corupta CIMEIAICEE) | E=IEIE | I GO, asta o va
Republica' rusofoba |prabusifara| iseducin AR
piata rusa | Rusia si CSI .y .
Moldova razboi
+ - + - + - + -
TOTAL 37,5% | 49,1% |27,8%/49,2%|33,3%|48,9%|34,3%|55,0%|33,3%(44,7%| 54,1% |33,7%
Genul Masculin 38,0% | 51,1% [26,2%|52,0%|33,5%|52,7%|33,5%|60,0%|31,6%|51,9%| 49,6% |41,6%
t . .
IrS:ponden Y | Feminin 37,0% | 47,3% |29,0%|46,8%|33,1%|45,5%|35,0%|50,9%|34, 7%|38,3%| 57,8% |27,1%
N 18 - 29 ani 40,4% | 45,8% |34,2%|45,3%|37,1%|50,5%|29,2%(60,7%(37,5%|40,3%| 58,9% |31,8%
respondentu 30 - 44 ani 32,8% | 51,8% |27,8%|46,3%|26,0%|53,6%|36,0%|53,3%|33,5%|47,2%| 51,1% |35,3%
Iui'p 45 - 59 ani 32,5% | 52,2% |29,0%|49,0%|38,9%|45,9%|39,6%|47,0%|33,5%|42,8%| 58,7% |28,6%
' 60 + ani 44,1% | 45,9% |22,9%|54,7%|33,3%|46,1%|31,1%|60,2%(30,4%|46,4%| 50,5% |37,4%
Medii incomplete |30,3% | 54,6% |34,4%)|34,8%|31,4%|42,6%|43,5%|33,8%|38,3%(42,1%| 51,7% |22,7%
Studiile Medii generale 33,7% | 56,8% |34,3%|38,1%|35,5%|46,1%|39,7%|46,3%|42,1%|39,7%| 64,6% |18,5%
tu | Profesional
[j:pmden u tehmice 32,7% | 52,1% [34,19%|48,294|37,5%|39,9%|38,4%|53,2%(34,3%|34,5%| 59,4% |31,4%
Superioare 46,9% | 41,2% |17,9%|60,7%|29,2%|60,2%|26,4%|67,9%|24,6%|59,9%| 46,0% |47,0%
Limba de Romana 47,9% | 38,3% |20,4%|58,5%|28,7%|53,6%|25,7%|63,8%(29,4%|51,5%| 49,6% |37,5%
comunicare | Rusd sau alta 14,7% | 72,4% [48,3%|23,3%|43,2%|38,7%|58,4%|30,5%|41,7%[29,9%| 66,5% |23,0%
Mediu de Urban 42,0% | 44,7% |26,2%|53,9%|36,6%|51,5%|27,8%|63,1%|30,5%|48,1%| 51,0% |40,1%
resedinta: Rural 33,8% | 52,6% |29,1%|45,2%|30,6%|46,8%|39,8%|48,3%|35,4%|41,9%| 56,6% |28,3%
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